

جلسه فوق العاده هیات عالی

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۰ ساعت ۱۹

جلسه بعد نشست ویژه سیاست گذاری پولی و ارزی با ذکر صلوات بر محمد و آل محمد شروع شد.

آقای دکتر ابوالحسنی: تشکر از آقای خاندوزی با توجه به اینکه بیشتر جلسات خودشان شخصا حضور داشتند و مقرر شد در جلسه ای از ایشان قدردانی بعمل آید. بازار سرمایه مدتی است که به مشکل برخوردیده البته ما در سیاست پولی مربوط به اوراق همواره توجه به بازار سرمایه داشتیم زمانی که آنجا مشکل پیدا می کرد ما ریپو را به گونه ای عمل می کردیم که پول تزریق شود و البته امسال هر چه اوراق آمد خریدیم و الان هیچ اوراقی را بانک ندارد که بانک مرکزی نخریده باشد. مع الوصف بنا به دلایل مختلف که جای بحث نیست بازار سرمایه مشکلاتی دارد و کمک بانک ها را موقتا می خواهد که این مشکلات را حل کند و بانکها بتوانند سرمایه گذاری در صندوق سرمایه گذاری جهت تثبیت بکنند آقای دکتر محمدپور موضوع را بیان می کنند و مصوبه ای را پیشنهاد داده اند که اگر اعضا تأیید کنند انجام بدهیم.

آقای دکتر محمدپور: هفته گذشته در جلسه شورای عالی بورس گزارشی را سازمان بورس ارائه کرد و با حضور اعضا راهکارهای مختلف برای شرایط حاضر بورس بحث و بررسی شد یکی از این درخواست ها که از هفته های قبل بود و بحث و بررسی شد این بود که ما صندوق سرمایه گذاری مشترک توسعه بازار سرمایه داریم (با صندوق تثبیت متفاوت است. صندوق تثبیت را معمولا صندوق توسعه ملی تامین مالی می کند) صندوق سرمایه گذاری مشترک توسعه بازار سرمایه صندوقی است که ۵۰ درصد آن مال بانک ها است و حدود ۵ بانک سهامدار آن هستند و او صندوق هم دارایی اش حدود ۳۰ همت است نصف آن یعنی ۱۵ همت آن را بانک ها سهامدار می باشند. کار صندوق هم این است که در شرایط مختلف در اساسنامه آن آمده است در شرایط بد بازار ورود می کند و به نوعی بیشتر برای شرایط بحرانی بازار پیش بینی شده است بحثی که در شورای عالی بورس مطرح شد و منجر شد به مکاتبه ای که از سمت چند بانک در هفته گذشته انجام شده این بود که بانک مرکزی اجازه دهد به بعضی از بانکها که بیايند تا سقف ۱۰ همت سهام آن صندوق را مجددا خریداری کنند. سهام بانک ها از ۱۵ همت به ۲۵ همت در صندوق برسد. با توجه به صحبت های سازمان بورس با بعضی از بانک ها ما دو درخواست از بانک های ملت و تجارت داریم که هر کدام تا سقفی سهام آن صندوق را بخرند درخواست آنها این است که از دستورالعمل سرمایه گذاری در اوراق بهادار بانک مرکزی مصوب شورای پول و اعتبار معاف شوند. ما یک مصوبه در شورای پول و اعتبار داریم در سال ۱۴۰۱ در این مصوبه به طور کلی اجازه داده شده به بانک مرکزی در شرایط خاص خودش اختیار کمک به بازار سرمایه را داشته باشد. من از همکاران خواستم

متن دقیق مصوبه را بیاورند. ما بررسی کردیم آن مصوبه برای اجازه این درخواست کمک نمی کند ما پیشنهاد ۵ همت داریم و پیشنهاد خدمت آقای دکتر فرزین فرستادیم البته نامه بانک ها امروز آمد و فوریت بورس مکاتبه ما دقیقه نود شد. ۵ همت موافقت بشود که به تشخیص رئیس کل به بانک ها سهمیه داده شود که بتوانند سهام صندوق خریداری نمایند و تا ۲ سال معاف از دستورالعمل سرمایه گذاری در اوراق بهادار باشند. این کلیت پیشنهاد است که مشخص است.

آقای دکتر نوری: اگر زحمت نیست متن درخواست بانک ها را ببینم که ادبیات آن چیست؟

آقای دکتر خاندوزی: اثرگذاری ۵ همت در بورس به چه شکلی است؟

آقای دکتر محمدپور: والا اثرگذاری در بورس را قرار شد سازمان بورس در جلسه گذشته شورای عالی بورس گزارش دهد چون این درخواست سازمان بورس است. سازمان باید گزارش دهد که این عدد چقدر روی بورس تاثیر می گذارد.

آقای دکتر نوری: ادبیات متن مهم است که بانک ها چه چیزی را درخواست نموده اند.

آقای دکتر محمدپور: ۴ درخواست داشته اند که مهم ترین آنها در سقف ترازنامه این عدد مستثنی شود. اون به اختیار بانک مرکزی است آن را در هیات عامل می بریم نکته بعدی این است که شما استحضار دارید هر چقدر سرمایه گذاری غیربانکی اثر منفی دارد در نسبت های مختلف احتیاطی مثل کفایت سرمایه خاصه اینها این است که مستثنی شود.

آقای دکتر طالبی: ۵ همت برای یک بانک است یا کل نظام بانکی؟

آقای دکتر محمدپور: برای کل است.

آقای دکتر طالبی: کل حجم معاملات بورس چقدر است؟

آقای دکتر نوری: بین ۲ تا ۲/۵ همت است.

آقای دکتر طالبی: اگر کارساز است بدهیم چون واقعا خیلی نقش تعیین کننده نداشته باشد به نظرم شما عدد را در اختیار رئیس کل قرار دهید با در نظر گرفتن شرایط بانکها.

آقای دکتر محمدپور: توضیح بدهم ما می خواهیم این اجازه پول بدهیم به بانکها و آنها بدهند به صندوق توسعه بازار، صندوق توسعه بازار مداخله آن میانگین روزانه بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد تومان است اون حجم بازار است که قرار نیست بانکها با این سهام بخرند قرار است این را بدهند به صندوق که اون صندوق هم بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد تومان روزانه مداخله کند.

آقای دکتر ابوالحسنی: بار روانی موضوع تاثیر بیشتری دارد وقتی خبر اعلام شود مبلغ نباید بیان شود.

آقای دکتر محمودپناه: من معتقدم بنا به تشخیص رئیس کل هست و این هیات این مبلغ را در اختیار رئیس کل می گذارد سقف ۱۰ همت معقول تر است.

آقای دکتر خاندوزی: اول یک تصحیح تصور انجام بدهم این صندوق بازاریابی است یعنی صندوق خیریه نمی باشد. آدم های حرفه ای هستند کی بخرند و آخر سال سود دارد صندوق تثبیت هم سودآور است بنابراین بانک ها خیرات نمی کنند و آخر سال سود می برند به نظرم با ۱۰ همت موافقت شود با تشخیص رئیس کل.

آقای دکتر ابوالحسنی: شاید وضع خوب شود ضمناً ۵۰ تا خارج از کنترل ترازنامه می دهیم برای ازدواج و ... این را فقط و یک قسمت را میبینید اگر شما با ۱۵ همت موافقت کنید فشار می آید بر روی کنترل نقدینگی.

آقای دکتر محمدپور: اگر ما ۱۰ همت موافقت کنیم سقف مشخص به تشخیص رئیس کل باشد.

آقای دکتر طالبی: عبارت حداکثر ۲ سال برداشته شود.

آقای دکتر محمدپور: اگر بازار خوب بود بانک باید انگیزه داشته باشد آن را بفروشد.

خانم دکتر چیت سازان: از باب مقرراتی مشکل دارد البته دکتر افشار هم هستند در تجربه مشابه برای باشگاه پرسپولیس و استقلال مرکز پژوهش های مجلس یک نامه خیلی تندی برای مافروستاند حتماً آقای دکتر طالبی و دکتر افشار خاطرشان است که شورای پول و اعتبار داد. براین اساس من خواستم بگویم باید با حدود رعایت قوانین باشد.

آقای دکتر ابوالحسنی: رای گیری کنیم. انجام شد و با متن زیر موافقت بعمل آمده و تصویب گردید:

"تملک واحد سرمایه گذاری صندوق سرمایه گذاری مشترک توسعه بازار سرمایه توسط موسسات اعتباری بنا به تشخیص رئیس کل بانک مرکزی تا سقف مبلغ یکصد هزار میلیارد ریال به مدت حداکثر دو سال در مصادیق سرمایه گذاری غیر بانکی مندرج در دستورالعمل سرمایه گذاری اوراق بهادر لحاظ نگردد."

جلسه با ذکر صلوات بر محمد و آل محمد در ساعت ۱۹:۴۰ پایان یافت.